


目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................... - 21 -
[...]
1.466″ 8000 20 8 0.6 30

注：本项目废气排放口位于项目厂房南面

1.10废气环境影响分析

根据 2024年全年增城区的环境空气质量数据可知，2024年增城区环境空气中



- 51 -

PM2.5、PM10、NO2、SO2、CO 和 O3年评价指标均达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及 2018年修改单二级标准要求，因此增城区环境空气质量现状

为达标区。

项目500米范围内的大气环境最近的敏感点为南面的朱村。根据表4-9可知，本

项目挥发性有机物（总VOCs、NMHC）、臭气浓度经收集后引至“二级活性炭吸

附装置”处理后，各指标均排放均能满足相应要求；厂界/厂区内的有机废气、臭

气浓度经加强车间通风后可达标排放，废气排放均可满足相应要求。

综上所述，本项目的废气均能达标排放，对周围大气环境影响不大，大气环

境质量可以保持现有水平。



- 52 -

二、废水环境影响及防治措施

1、废水源强核算

本项目运营期产生的废水主要为员工生活污水、清洗废水；外排废水主要为

员工生活污水。

1.1生活污水

项目共设员工 15人，年工作 300天，员工均不在厂内食宿。根据广东省《用

水定额第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021）中国家行政机构（922）

办公楼（无食堂和浴室） 用水定额为 10m3/（人·a）计算，则项目生活用水

总量为 150m3/a（年工作 300 天，约 0.5m3/d）。生活污水产污系数按 0.9 计

算，则生活污水产生量为 135m3/a。

生活污水污染物产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

（生态环境部公告 2021年第 24号）-附 3生活源产排污系数手册》表 1-1城镇生

活源水污染物产生系数中的五区及《给水排水设计手册（第五册）城镇排水》（中

国建筑工业出版社）并结合本项目实际情况，其生活源水污染物的产生浓度为：

CODCr：285mg/L、BOD5：150mg/L、NH3-N：28.3mg/L，SS 依据《建筑中水设计

规范》表 3.1.9 各类建筑排水污染浓度表中“办公楼、教学楼 SS 的综合浓度为

195~260mg/L”本次评价取最大值 260mg/L 作为产生浓度，最小值 195mg/L 作为

三级化粪池处理后的排放浓度。

本项目所在区域属于中新污水处理厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处

理后，经市政污水管网排入中新污水处理厂集中处理。根据《给水排水设计手册》

中提供的“典型的生活污水水质”，其中化粪池对一般生活污水污染物的去除率

为 CODCr：15%、BOD5：9%、NH3-N：3%。则生活污水各污染物的排放浓度为

CODCr：242mg/L、BOD5：136.5mg/L、SS：195mg/L、NH3-N：27mg/L。生活污

水各污染物产排情况详见下表。

表4-15 项目生活污水产生及排放情况一览表

主要污染物
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 处理措施及

排放去向
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生活污水

（135m3/a）

CODCr 285 0.0385
经三级化粪

池处理后进

入中新污水

处理厂处理

242 0.0327

BOD5 150 0.0203 136.5 0.0184

SS 260 0.0351 195 0.0263

NH3-N 28.3 0.0038 27 0.0036



- 53 -

1.2清洗废液

本项目印刷机由于使用油墨，需安排定期设备清洁维护，此过程会产生

清洗废液。根据建设单位提供资料，项目印刷机使用自来水和抹布进行清洁

擦拭，每台印刷机清洗用水量约 2L/次，单台印刷机每三天清洗一次，项目年

工作 300 天，即年清洗 100 次，项目清洗废液产生情况详见下表：

表4-16 项目清洗废水产生情况

设备
数量

（台）

单台设备单次

清洗用水量

合计单次清

洗用水量
清洗次数 清洗用水量 废水产生量

印刷机 4 2L/台 8L/次 100次/年 0.8m3/a 0.72m3/a

注：[1]废水排污系数按0.9计算

综上分析，本项目清洗印刷机产生的清洗废液量为 0.72m3/a。清洗废液

采用胶桶密封储存放置于危废暂存间。清洗废液中含有油墨，属于《国家危

险废物名录》（2025 年版）-HW12 染料、涂料废物（264-009-12），定期收

集后作为危险废物交由具有相关处理资质的单位回收处理。

2、外排废水达标性分析

表4-17 生活污水排放污染物达标情况

污染源 污染物
排放浓度

（mg/m3）
执行标准

浓度限值

（mg/m3）
达标情况

生活污水

CODCr 242 广东省地方标

准《水污染物排

放限值》

（DB44/26-200
1）第二时段三

级标准限值

500 达标

BOD5 136.5 300 达标

SS 195 400 达标

NH3-N 27 —— 达标

由上表可知，本项目生活污水经园区三级化粪池预处理后可达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

3、废水排放情况

本项目外排废水的主要污染因子产排情况详见下表 4-18。



- 54 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-18 废水污染源排放一览表

工序 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放

排放

时间
h

排放方式

（直接排

放/间接排

放）

核算

方法

废水

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

污染物

产生量
t/a

治理

工艺

综合处

理效

率%

是否为

可行技

术

核算

方法

废水排放

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

生活污水

CODcr

产污

系数

法

135

285 0.0385

三级

化粪

池

15

是

排污

系数

法

135

242 0.0327

2400 间接排放
BOD5 150 0.0203 9 136.5 0.0184

SS 260 0.0351 / 195 0.0263

NH3-N 28.3 0.0038 3 27 0.0036



- 55 -

4.1废水治理措施可行性分析

4.1.1生活污水治理措施可行性分析

根据排水证（详见附件 7），本项目所在区域市政雨、污管网均已完善，本项目

外排的废水主要为生活污水，生活污水经园区三级化粪池预处理达广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网进入中新污水处

理厂集中处理，尾水排入中新大田河最终汇入西福河（增城大鹧鸪段至增城西福

桥段）。

4.1.2三级化粪池措施可行性分析

三级化粪池工作原理：三级化粪池是一种用于处理人体排泄物的设备，其原理

是通过物理、化学和生物三个层次的处理，将污水中的有害物质分离和降解，达到

净化水质的效果。下面将详细介绍三级化粪池的原理。

第一级是物理处理层。当人们排泄物进入三级化粪池时，首先经过物理处理层

的过滤和沉淀。这一楼主要通过设置格栅和沉淀池来实现。格栅可以过滤掉一些较

大的杂物，如纸张、布料等固体废物，防止其进入下一楼处理。而沉淀池则利用重

力作用使污水中的固体废物沉淀到池底，形成污泥。通过物理处理，能够有效地去

除污水中的大部分固体废物，减少后续处理的负担。

第二级是化学处理层。经过物理处理后的污水进入化学处理层，主要通过投加

化学试剂来进行处理。化学处理层的目的是将污水中的有害物质进行分解和去除。

常用的化学试剂有氯化铁、聚合氯化铝等，它们能够与污水中的有机物和重金属离

子发生化学反应，使其沉淀或凝结成团状，从而达到去除的效果。化学处理能够有

效地去除污水中的污染物，提高水质的处理效果。

第三级是生物处理层。经过化学处理后的污水进入生物处理层，通过微生物的

作用来进行处理。生物处理层是三级化粪池的关键部分，其中的微生物能够分解有

机物、氨氮等有害物质，将其转化为无害物质。生物处理层通常采用生物膜法或者

活性污泥法，通过在处理池中培养和繁殖微生物，达到净化水质的目的。微生物在

生物处理过程中通过吸附、吸附和生化反应等方式，将污水中的有机物质降解为二

氧化碳和水，从而实现水质的净化。

项目生活污水主要经三级化粪池预处理达标后，排入市政污水管网，再由市政

污水管网汇入中新污水处理厂进一步处理。参考《排污许可证申请与核发技术规范

－橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防



- 56 -

治可行技术参考表中生活污水处理设施的可行技术为：隔油池、化粪池、调节池、

厌氧－好氧、兼性－好氧、好氧生物处理，本项目经园区的三级化粪池处理生活污

水属于上述可行技术中的“化粪池”处理技术。

综上所述，三级化粪池通过物理、化学和生物三个层次的处理，能够有效地去

除污水中的有害物质，实现水质的净化。物理处理层通过过滤和沉淀去除固体废物，

化学处理层利用化学试剂将有害物质沉淀或凝结成团状，生物处理层通过微生物的

作用将有机物质降解为无害物质。同时，项目生活污水经园区三级化粪池预处理，

项目的生活污水属于设有单独排放口且“间接排放”的生活污水，不属于表 A.1 中

的“直接排放”的形式排放，因此本项目采用三级化粪池对生活污水进行预处理的

技术是可行的。

4.2依托中新污水处理厂可行性分析

①依托污水处理厂概况及纳污范围

增城中新污水处理厂全称为增城国家级开发区中新园区基础设施配套中新下沉

式再生水厂，位于广州市增城区中新镇乌石桥东北乌石南一路 65号。其设计处理规

模为 5万 m3/d；纳污范围为中新-朱村片区，涵盖中新镇、朱村街及广州科教城，总

面积约 62.9平方千米。

②污水接驳情况

本项目位于广州市增城区朱村街横塱村工业路 8号（车间 C2），根据建设单位

提供的排水证（详见附件 7），本项目位于中新污水处理厂的纳污范围，项目所在区

域已完善市政污水管网铺设，项目所在区域已完善雨污分流。

③水质及水量

a.水质情况

进水水质情况：参考增城区水务局公布的广州市增城区城镇污水处理厂运行情

况公示表中的中新污水处理厂项目进水水质的设计值为：CODCr≤300mg/L，氨氮

≤30mg/L，由上述源强分析可知，本项目生活污水经三级化粪池预处理后的浓度为：

CODCr：242mg/L，氨氮：27mg/L；因此本项目所排放的废水均能满足中新污水处理

厂的进水水质要求。

出水水质情况：根据增城区水务局公布的广州市增城区城镇污水处理厂运行情

况公示表中的运行情况可知，中新污水处理厂的出水各项指标均能达标排放。

b.水量情况



- 57 -

根据《广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 2 月）》中新污

水处理厂的平均污水处理量为 2.39万吨/日，小于中新污水处理厂设计处理量 5万吨

/日，说明中新污水处理厂仍有处理余量（剩余处理能力为 2.61万吨/日）。本项目外

排废水 135t/a，项目年工作 300天，则日排放量为 0.45t/d，占剩余处理量的 0.0017%，

剩余处理量充足，因此在水量上，本项目纳入中新污水处理厂是可行的。

图 4-1 广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 2月）

综上所述，本项目废水从纳污范围、水质、水量上均满足中新污水处理厂接纳

条件。项目废水经中新污水处理厂集中处理后，污染物能得到有效降解，外排浓度

较低，对纳污水体的水质不会产生明显影响，因此可认为项目依托中新污水处理厂

处理是可行的。

4.3建设项目废水污染物排放信息表

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排污

口编

号

排污口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

pH、
CODcr
BOD5
SS

NH3-N

中新

污水

处理

厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定 且 无

规律，但

不 属 于

冲 击 型

/
三级

化粪

池

三级

化粪

池

DW0
01

（一

般排

放

口）

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排

放

□车间或车



- 58 -

排放 间处理设施

排放

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量/
（t/a）

排放

去向
排放规律

排

放

方

式

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW
001

113.7
0212
5187
°

23.27
0276
805
°

135

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

间

接

排

放

中

新

污

水

处

理

厂

pH 6~9（无量纲）

CODcr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤5

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

6~9（无量纲）

CODcr ≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

氨氮 /

表 4-22 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 242 0.109 0.0327

BOD5 136.5 0.0613 0.0184